«Non enim transit de civitate ad civitatem, nec transfertur de minori ad maiorem, qui hoc non ambitu, nec propria voluntate facit, sed aut vi a propria sede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci vel populi, non superbe, sed humiliter ab aliis translatus est»<sup>7</sup>.

4. «Verum in huiusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras non huius aut illius hominis periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus malis sanandis karitas sincera subveniat», D. L., c. 25. Adviértase, y ello es interesante para valorar el pensamiento de San Agustín tal como aparece interpretado en el Decreto, que esta misma epístola es recogida en la C. XXII, q. IV, c. 24 bajo el título «Non semper in eos, qui peccant, vindicta exercenda est».

5. D. LXIII, c. 36.

6. C. VII, q. I, c. 34. Cfr. C. XVII, q. 7, c. 38.

7. C. VII, q. I, c. 34.

En el canon siguiente, esto es, en el 35, se insiste en lo anteriormente dicho, o sea que la utilidad de la Iglesia, la *salus animarum*, permite la mutación de los obispos; y así, en el párrafo segundo, leemos:

«Non ergo bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui hoc negant causa utilitatis vel necessitatis fieri posse, quociens communis necessitas aut utilitas persuaserit»<sup>8</sup>.

Es verdaderamente interesante ver la firmeza con que expresa que no será bien entendido el espíritu de la Iglesia de Dios, si no se vive el sentido de estas leyes eclesiásticas. Y así, también en la misma epístola del Papa Pelagio al arzobispo Benigno, se lee:

«Nam et plurimorum utilitas unius utilitati vel voluntati preferenda est, et ad extingendum scandalum atque pro bono pacis relaxanda sunt iuris praecepta»<sup>9</sup>.

Entre las causas por las que se justifica el traslado de sedes episcopales se encuentran las hostilidades, y genéricamente la necesidad de los tiempos; así el Romano Pontífice ordenó la traslación de un obispo a fin de que «et barbaricum possit periculum facilius declinari»<sup>10</sup>.

En estos últimos casos, puede decirse que la traslación del obispo se concibe en algún sentido (y sólo en algún sentido) provisional. En efecto, Graciano dice que aquellos que por causa de hostilidad han sido cambiados de sede, pueden, mejor aún, conviene que vuelvan a ésta, una vez cesada la hostilidad:

«Sed inter eum, qui hostilitatis necessitate, et eum, qui utilitatis causa transfertur, hoc interest, quod ille, qui metu hostilitatis ad aliam transit, si priorem contigerit, aliquando ab hostibus liberam fieri, ad eandem illum redire oportet»<sup>11</sup>.